NUm. 6

Boletin Oficial de Aragoén 09/01/2024

RESOLUCION de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resolucion de 14 de marzo de 2022, del Institu-
to Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracién de impacto
ambiental y se otorga la Autorizacién Ambiental Integrada para el proyecto de amplia-
cion de una explotacion porcina de cebo hasta 4.104 plazas (492,48 UGM), ubicada en
el poligono 2, parcela 15, de Lécera (Zaragoza) y promovida por César Guallar Quilez.
(Numero de Expediente: INAGA 500305/02/2023/08069).

Con fecha 25 de agosto de 2023, se recibe en este Instituto la solicitud de modificacion
puntual de la Autorizacidon Ambiental Integrada de la explotacion con REGA ES501360000017,
para su adaptacion a los nuevos requisitos del bienestar animal aprobados por Real Decreto
159/2023, de 7 de marzo.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacion porcina con REGA ES501360000017, ubicada en el poligono
15, de Lécera (Zaragoza), dispone de Autorizacion Ambiental Integrada para una capacidad
de 4.104 plazas de cebo, otorgada mediante Resolucion de 14 de marzo de 2022, del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, y publicada en el “Boletin Oficial de Aragdn”, numero 73, de
18 de abril de 2022 (Expte: INAGA 500202/02/2020/03117).

Segundo.— La modificacién puntual solicitada consiste en la modificacién de las dimen-
siones de las naves a construir, sin modificacién de la capacidad autorizada, dando cumpli-
mento, segun proyecto, a lo establecido en el Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por el
que se establecen disposiciones para la aplicacion en Espafia de la normativa de la Unién
Europea sobre controles oficiales en materia de bienestar animal, y se modifican varios reales
decretos.

Esta modificacion respeta las distancias minimas a otras explotaciones ganaderas inten-
sivas y no intensivas, asi como a elementos relevantes de territorio establecidas en la norma-
tiva sectorial aplicable.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y
Proteccion Ambiental de Aragén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control
integrados de la contaminacion; el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero; el Decreto 94/2009,
de 26 de mayo, del Gobierno de Aragon, sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Real
Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen normas basicas de ordenacién
de las granjas porcinas intensivas, el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, sobre bien-
estar animal; el Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por el que se establecen disposi-
ciones para la aplicacion en Espafa de la normativa de la Unién Europea sobre controles
oficiales en materia de bienestar animal, y se modifican varios reales decretos; el Decreto
53/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragdn, por el que se regula la gestion de estiér-
coles y los procedimientos de acreditacién y control; la Ley 6/2023, de 23 de febrero, de pro-
teccién y modernizacion de la agricultura social y familiar y del patrimonio agrario de Aragon;
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Am-
biental; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico
Autondémico de Aragén, y demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar la Resolucion de 14 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestién Am-
biental, por la que se formula la declaracion de impacto ambiental y se otorga la Autorizacién

682

csv: BOA20240109027



NUm. 6

Boletin Oficial de Aragoén 09/01/2024

Ambiental Integrada para el proyecto de ampliaciéon de una explotacion porcina de cebo hasta
4.104 plazas (492,48 UGM), ubicada en el poligono 2, parcela 15, de Lécera (Zaragoza), en
los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

El punto cuarto de los antecedentes de hecho queda sustituido por lo siguiente:

“Cuarto. Caracteristicas de la instalacion.

Las instalaciones existentes en la explotacion se corresponden con: naves ganaderas 1y
2 de 60 x 14 m cada una, caseta oficina-vestuarios de 6 x 4,70 m, caseta de instalaciones de
5,78 x 3,44 m, fosa de cadaveres de 17,64 m?, balsa de purin de 53,37 x 27 x 3,20 m imper-
meabilizada con hormigén y vallada perimetralmente con capacidad para 3.071 m?, vado de
desinfeccioén y vallado perimetral.

Las instalaciones proyectadas en la ampliacion se corresponden con: 2 naves ganaderas
3y4,de 66 x 16,80 my 72 x 16, 80 m, respectivamente. Estas naves estan adosadas for-
mando una edificacion de dimensiones138,40 x 16,88 m.

Sin perjuicio de la adopcidn de técnicas que consigan rendimientos equivalentes, la balsa
de purines debera quedar cubierta de modo tal que se asegure una reduccién de, al menos,
un 60% en las emisiones de amoniaco con respecto a la técnica de referencia (fosas abiertas
y sin costra natural). Lo mismo cabe decir con respecto a las naves de nueva construccion,
en las que los fosos interiores de las naves tendran forma de V, en cuyo vértice se encontrara
el punto de descarga, retirando los purines hacia la balsa exterior al menos dos veces por
semana, con lo que se consigue una reduccion en la emision de amoniaco del 60%, dando
cumplimiento a las obligaciones derivadas del Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por
el que se establecen normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas. En el
anexo |l del presente documento se describen las técnicas que permiten alcanzar estos obje-
tivos de reduccién (MMTTDD 16, 17 y 30).”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacién propuesta
estara supeditada a la conformidad de los Servicios Veterinarios Oficiales previa a la actuali-
zacién de la capacidad de la explotacion en el Registro de Explotaciones Ganaderas, asi
como a cualquier otra intervencion administrativa necesaria previa al inicio de la actividad
ampliada.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 2 de noviembre de 2023.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

683

csv: BOA20240109027



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1978/2023, de 14 de diciembre, por la que se cesan y nombran miembros de la Comisión Asesora de Mujer y Ciencia y se nombra a los miembros de su Comisión Permanente.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de octub


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, del Director General de la Función Pública, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad del Laboratorio de Bioquímica, Hormonas e Inmuno
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad de Radiología, en el Hospital Universitario “S
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria par
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y de valoración definitiva en la convocatoria abierta y permanente de 8 de oc



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/1979/2023, de 28 de diciembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 20 de diciembre de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico con interés general el proyecto “Nuevo Campus de Centros de Dato
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de instalaciones 

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1980/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Tarazona para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de drogodepe
	ORDEN PIC/1981/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de drogodepe
	ORDEN PIC/1982/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Alto Gállego para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de drogodepen
	ORDEN PIC/1983/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Andorra-Sierra de Arcos para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de
	ORDEN PIC/1984/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Bajo Aragón-Caspe para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de drogo
	ORDEN PIC/1985/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Cuencas Mineras para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de drogode

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de parq
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 11 de noviembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental In
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 14 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambie

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1986/2023, de 5 de diciembre, por la que se adjudican ayudas a becarios auxiliares de conversación con destino en centros educativos de la Comunidad Autónoma de Aragón que tienen autorizados proyectos experimentales de bilingüismo en ciclos form



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR89M).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, por el que se somete a información pública el expediente para la declaración de utilidad pública del monte denominado “Hoya del Gayubar”, propiedad de la Comunidad Aut
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Medio Ambiente y Turismo, por el que se hace público el inicio de las operaciones de clasificación de las vías pecuarias del término municipal de Castel de Cabra (Teruel).

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza sobre la información pública de la aprobación del proyecto de remodelación de la calle Las Escuelas.




